Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/10/2023 - 11:11 15049/2023

1

MOÇÃO Nº 335/2023

De Congratulações aos novos membros do
Conselho Tutelar de São Roque, eleitos em
1º de outubro, para o mandato de 2024 a
2028

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de São Roque expressa,
por meio desta moção, seus mais sinceros parabéns aos novos membros
eleitos para o Conselho Tutelar, para o mandato de 2024 a 2028. Destacando
que este importante órgão desempenha um papel fundamental na promoção e
proteção dos direitos das crianças e adolescentes.

A votação ocorreu de maneira democrática e
participativa no prédio da Fatec São Roque, no domingo, 1º de outubro, e
contou com a participação de mais de 3000 votantes, que compareceram para
votar no candidato de sua escolha. Este nível de engajamento demonstra o
comprometimento de nossa comunidade com a causa da infância e da
juventude.

Por meio da apuração dos boletins de urna,
foram eleitos: Lenice Rodrigues, Valéria Gouveia, Guilhermina Marques,
Marquinhos da Fanfarra e Carla Noggerini. A posse dos eleitos está prevista
para o dia 10 de janeiro de 2024.

Cabe lembrar que as crianças e adolescentes
representam o futuro de nossa sociedade. São seres em formação, com
sonhos e aspirações que merecem ser respeitados e protegidos. Neste sentido,
a responsabilidade dos novos conselheiros é de suma importância, e recai
sobre eles a missão de garantir que todos os direitos previstos no Estatuto da
Criança e do Adolescente sejam efetivamente cumpridos.

Os direitos das crianças e dos adolescentes,
assegurados por nossa Constituição e pelo Estatuto da Criança e do
Adolescente, incluem, entre outros:

1. Direito à vida e à saúde: Garantir que todas as crianças tenham
acesso a serviços de saúde de qualidade e um ambiente seguro para seu
desenvolvimento.

2. Direito à educação: Certificar-se de que todas as crianças e
adolescentes tenham acesso à educação de qualidade, incentivando a
permanência na escola e o aprendizado.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/10/2023 - 11:11 15049/2023

2

3. Direito à convivência familiar e comunitária: Proteger os menores
contra qualquer forma de negligência, exploração, abuso ou violência,
buscando alternativas adequadas de acolhimento quando necessário.
4. Direito à cultura, esporte e lazer: Promover atividades que estimulem
o desenvolvimento integral, o lazer e a cultura das crianças e
adolescentes.

5. Direito à liberdade, respeito e dignidade: Assegurar que sejam
tratados com respeito e dignidade, sem discriminação de qualquer
natureza.

Portanto, declaramos nosso incentivo aos
eleitos a desempenharem seus papeis com dedicação, ética e sensibilidade,
sempre buscando o melhor interesse dessa parcela da população de nosso
município. Este é um compromisso que transcende a política e deve ser
pautado pela defesa intransigente dos direitos fundamentais de nossa
juventude.

Que este mandato seja marcado pela
promoção da justiça, da igualdade e da garantia de um futuro melhor para
nossas crianças e adolescentes. Parabéns aos eleitos, e que Deus os ilumine
em sua nobre missão.

Ante o exposto, Newton Dias Bastos,
Cláudia Rita Duarte Pedroso, Julio Antonio Mariano, Rafael Tanzi de
Araújo, Diego Gouveia da Costa, William da Silva Albuquerque, Paulo
Rogério Noggerini Júnior, Marcos Roberto Martins Arruda, Guilherme
Araujo Nunes, Israel Francisco de Oliveira, Antonio José Alves Miranda e
Thiago Vieira Nunes, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística
de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da
presente Sessão, Moção de Congratulações aos novos membros do Conselho
Tutelar de São Roque, eleitos em 1º de outubro, para o mandato de 2024 a
2028.

Que da presente seja dada ciência a Lenice
Rodrigues de Oliveira; Edna Valéria Rocha
Gouveia; Guilhermina Giorni Marques;
Marcos Aurélio Cardoso; e Carla Noggerini
Andreoli.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 2 de outubro de 2023.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/10/2023 - 11:11 15049/2023

3

NEWTON DIAS BASTOS
(NILTINHO BASTOS)

Vereador

...Continuação das assinaturas da Moção nº 335/2023

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)

Vereador

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Presidente

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
(WILLIAM ALBUQUERQUE)

Vereador

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

PAULO ROGERIO NOGGERINI JUNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
(TOCO)

Vereador

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
(TONINHO BARBA)

Vereador

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z4BMWBRTTY3S2279
		2023-10-19T09:00:22-0300

		2023-10-19T09:00:22-0300

		2023-10-19T09:00:22-0300

		2023-10-19T09:00:34-0300

		2023-10-19T09:00:34-0300

		2023-10-19T09:00:34-0300

		2023-10-19T09:00:43-0300

		2023-10-19T09:00:43-0300

		2023-10-19T09:00:43-0300

		2023-10-19T09:00:53-0300

		2023-10-19T09:00:53-0300

		2023-10-19T09:00:53-0300

		2023-10-19T09:01:01-0300

		2023-10-19T09:01:01-0300

		2023-10-19T09:01:01-0300

		2023-10-19T09:01:07-0300

		2023-10-19T09:01:07-0300

		2023-10-19T09:01:07-0300

		2023-10-19T09:01:15-0300

		2023-10-19T09:01:15-0300

		2023-10-19T09:01:15-0300

		2023-10-19T09:01:22-0300

		2023-10-19T09:01:22-0300

		2023-10-19T09:01:22-0300

		2023-10-19T09:01:30-0300

		2023-10-19T09:01:30-0300

		2023-10-19T09:01:30-0300

		2023-10-19T09:01:37-0300

		2023-10-19T09:01:37-0300

		2023-10-19T09:01:37-0300

		2023-10-19T09:01:44-0300

		2023-10-19T09:01:44-0300

		2023-10-19T09:01:44-0300

		2023-10-19T09:01:52-0300

		2023-10-19T09:01:52-0300

		2023-10-19T09:01:52-0300